
C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 2590

DETERMINA
N. 2241 DEL 10/10/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Dalla Vecchia Egidio

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Castagnaro Micaela

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: UFFICIO ABITATIVI

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ? SI

OGGETTO:
DETERMINA A CONTRARRE - AFFIDAMENTO ALLA DITTA C.T.O. COOPERATIVA TIPOGRAFICA 
DEGLI OPERAI DELLA STAMPA DI MATERIALE INFORMATIVO PER IL BANDO FSA ANNO 2022. CIG  
Z64380D9E8



Pagina 2 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2590

DETERMINA N. 2241 DEL 10/10/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Dalla Vecchia Egidio;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  DETERMINA A CONTRARRE - AFFIDAMENTO ALLA DITTA C.T.O. COOPERATIVA 
TIPOGRAFICA DEGLI OPERAI DELLA STAMPA DI MATERIALE INFORMATIVO PER IL BANDO FSA 
ANNO 2022. CIG  Z64380D9E8

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

                                                              IL   DIRIGENTE

Premesso quanto segue

- la Giunta Regionale del Veneto, con deliberazione n. 1005 del 9.8.2022, ha individuato i criteri 

per la ripartizione del Fondo per il sostegno all'accesso alle abitazioni in locazione e fissato le 

modalità per il conseguente riparto dello stesso nei confronti degli aventi diritto, da individuare 

mediante apposita procedura, unitamente ai criteri e alle modalità del contributo denominato “FSA-

covid4”;
- con determinazione dirigenziale N.Gen. 2182 del 4.10.2022 il Comune di Vicenza ha indetto il 

bando per l'erogazione del contributo del Fondo per il sostegno all'accesso alle abitazioni in 

locazione per l'anno 2022 (di seguito "Bando FSA 2022");

- l'organizzazione di tale iniziativa è di competenza di questo Servizio e comporta, nello specifico, 

l'acquisizione di tutto il materiale necessario per informare la cittadinanza del Bando FSA 2022;

- in particolare si ritiene necessaria la stampa di nr.150 manifesti a due colori (nero e blu), di 

formato 70x100, su carta da affissioni da gr. 100;

- è necessario attivare le procedure necessarie per acquistare con tempestività il materiale 

informativo suddetto allo scopo di informare la cittadinanza sul Bando FSA 2022, in adempimento 

della determina 2182/2022 sopra citata;

- visto l'importo dell'affidamento in oggetto inferiore a € 1.000,00, si è provveduto ad affidamento 

diretto previa acquisizione e comparazione di preventivi acquisiti da tre operatori economici, ai 

sensi del Regolamento Comunale per la disciplina dei Contratti approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 6 (pgn. 20796) del 7 febbraio 2019;

- l’art. 36 comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. prevede che le stazioni 

appaltanti possano procedere agli affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro mediante 

affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;



Pagina 3 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2590

DETERMINA N. 2241 DEL 10/10/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Dalla Vecchia Egidio;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  DETERMINA A CONTRARRE - AFFIDAMENTO ALLA DITTA C.T.O. COOPERATIVA 
TIPOGRAFICA DEGLI OPERAI DELLA STAMPA DI MATERIALE INFORMATIVO PER IL BANDO FSA 
ANNO 2022. CIG  Z64380D9E8

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

- ai sensi del combinato disposto degli art. 32 comma 2 e 14, art. 37, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 

e s.m.i., si è proceduto con un'indagine di mercato, conservata agli atti e sono state individuate e 

contattate via mail le seguenti ditte:

C.T.O. COOPERATIVA TIPOGRAFICA DEGLI OPERAI, con sede legale in Via Giorgio Corbetta n. 

9, Vicenza, C.F. e P. IVA 00209240241;

LEODARI PUBBLICITA’ S.R.L., con sede legale in Via Benedetto Marcello n. 12, Vicenza, C.F. e 
P. IVA 02087420242;
ARTI GRAFICHE DI LUCCARDA GIANFRANCO, Via Roma n. 35, Caldogno (VI), P. IVA 
00335190245, C.F. LCCGFR45R14E788X;
TIPOGRAFIA ABALTI S.R.L., con sede legale in Viale Italia 40, Creazzo (VI), P. IVA 
04117860249;
- la ditta C.T.O. Cooperativa tipografica degli Operai ha presentato, in data 6.10.2022, un 
preventivo di € 296,00 più IVA;
- la ditta Leodari s.r.l. ha presentato, in data 6.10.2022 un preventivo di € 480,00 più IVA;
- la ditta individuale Arti Grafiche di Luccarda Gianfranco ha dichiarato, in data 6.10.2022, di non 
essere interessata;
- la Tipografia Abalti s.r.l. ha presentato, in data 6.10.2022 un preventivo di € 350,00 più IVA;
- da un'attenta disamina dei prodotti offerti dalle diverse ditte contattate, è emerso che il prodotto 

offerto dalla ditta C.T.O. Cooperativa Tipografica degli Operai risponde pienamente alle esigenze 

richieste dal nostro Servizio;

- l’offerta economica della C.T.O. Cooperativa tipografica degli Operai, dell’importo di € 296,00 più 

I.V.A., riferita anche ai prezzi correnti e di mercato, è da ritenersi la più congrua, equa e 

conveniente per l’Amministrazione, specificatamente in relazione ai costi medi generalmente 

sostenuti per attività analoghe, ed è l'unica inferiore all'importo massimo stabilito, nel limite di € 

400,00, dalla determinazione dirigenziale N.Gen. 2182/2022;

- si ritiene pertanto di provvedere all’affidamento della stampa dei manifesti in oggetto alla ditta 
C.T.O. COOPERATIVA TIPOGRAFICA DEGLI OPERAI, con sede legale in Via Giorgio Corbetta n. 

9, Vicenza, C.F. e P. IVA 00209240241;

- si ritiene opportuno e rapido stipulare il contratto mediante corrispondenza secondo gli usi del 

commercio;



Pagina 4 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2590

DETERMINA N. 2241 DEL 10/10/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Dalla Vecchia Egidio;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  DETERMINA A CONTRARRE - AFFIDAMENTO ALLA DITTA C.T.O. COOPERATIVA 
TIPOGRAFICA DEGLI OPERAI DELLA STAMPA DI MATERIALE INFORMATIVO PER IL BANDO FSA 
ANNO 2022. CIG  Z64380D9E8

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

- la stampa del materiale informativo in oggetto rientra nel limite di valore e nelle categorie 

merceologiche elencate dal Regolamento Comunale per la disciplina dei Contratti approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 (pgn. 20796) del 7 febbraio 2019;

- l'importo della stampa dei manifesti è stato impegnato con determinazione dirigenziale N.Gen. 

2182 del 4.10.2022 con imputazione sul Cap. 1098600 “Interventi per situazioni di emergenza 

abitativa” - imp. 1463/2022 Bilancio di previsione 2022/2024, gestione corrente, ove esiste idonea 

disponibilità;

- è stato acquisito il seguente codice identificativo di gara (CIG) assegnato dall'ANAC 

Z64380D9E8;

Tutto ciò premesso;

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 90 del 16/12/2021  che approva il Bilancio di 

Previsione 2022/2024;

Visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività e 

organizzazione” per il triennio 2022/2024, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 132 

del 30/6/2022 (e successive variazioni), che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi 

di gestione affidati ai Dirigenti;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 89 del 4/5/2022 che approva il Piano Esecutivo di 

Gestione Finanziario 2022/2024 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 

competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. 

Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 

comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;



Pagina 5 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2590

DETERMINA N. 2241 DEL 10/10/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Dalla Vecchia Egidio;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  DETERMINA A CONTRARRE - AFFIDAMENTO ALLA DITTA C.T.O. COOPERATIVA 
TIPOGRAFICA DEGLI OPERAI DELLA STAMPA DI MATERIALE INFORMATIVO PER IL BANDO FSA 
ANNO 2022. CIG  Z64380D9E8

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Visto il Regolamento Comunale per la disciplina dei Contratti approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 6 (pgn. 20796) del 7 febbraio 2019;

Visto il Regolamento per l'acquisizione di beni e servizi in economia anche mediante procedure 

telematiche approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 73 (pgn. 67182) del 30 

novembre 2006, modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 (pgn 23062) del 29 

marzo 2012;
Visto il provvedimento del Sindaco P.G.n. 46193 del 21.3.2019, di attribuzione dell’incarico di

Direttore dei “Servizi Sociali”;

DETERMINA

1) di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) di procedere con l'acquisizione della stampa di nr.150 manifesti a due colori (nero e blu), di 

formato 70x100, su carta da affissioni da gr. 100, per le motivazioni espresse in premessa, per un 

valore complessivo di € 361,12 (iva inclusa), mediante affidamento alla C.T.O. COOPERATIVA 

TIPOGRAFICA DEGLI OPERAI, con sede legale in Via Giorgio Corbetta n. 9, Vicenza, C.F. e P. IVA 

00209240241, CIG  Z64380D9E8;
3) di approvare la spesa di € 361,12 per il pagamento della stampa dei manifesti per la pubblicità e 

di impegnarla imputandola sul Cap. 1098600 “Interventi per situazioni di emergenza abitativa” - 
imp. 1463/2022 - Bilancio di previsione 2022/2024, gestione corrente, ove esiste idonea 

disponibilità;

4) il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo gli usi del commercio;

5) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri 

riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai 

sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del DL 10/10/12, n. 174;

https://www.comune.vicenza.it/file/71621-regolamentobeni.pdf
https://www.comune.vicenza.it/file/71621-regolamentobeni.pdf


Pagina 6 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2590

DETERMINA N. 2241 DEL 10/10/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Dalla Vecchia Egidio;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  DETERMINA A CONTRARRE - AFFIDAMENTO ALLA DITTA C.T.O. COOPERATIVA 
TIPOGRAFICA DEGLI OPERAI DELLA STAMPA DI MATERIALE INFORMATIVO PER IL BANDO FSA 
ANNO 2022. CIG  Z64380D9E8

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

6) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 

stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 

dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

7) di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili 

di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e successive 

modificazioni;

8) di attestare il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e servizi e, in particolare, 

dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 (procedure Consip Spa) e quindi è 

legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente determinazione.

9) di dare atto che si procederà alla pubblicazione del presente atto ai sensi del’articolo 29 del 

D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. nel sito del Comune di Vicenza – sezione 

Amministrazione trasparente.

   
 



Pagina 7 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2590

DETERMINA N. 2241 DEL 10/10/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Dalla Vecchia Egidio;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  DETERMINA A CONTRARRE - AFFIDAMENTO ALLA DITTA C.T.O. COOPERATIVA 
TIPOGRAFICA DEGLI OPERAI DELLA STAMPA DI MATERIALE INFORMATIVO PER IL BANDO FSA 
ANNO 2022. CIG  Z64380D9E8

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

}PARERE TECNICO ESPRESSO DALLA PO/AP AI SENSI DELL'ART. 4 comma 5 del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
10/10/2022 da Massimo Salviati con parere favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO MICAELA CASTAGNARO / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             


